
DERINIMO PAŽYMA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS ĮSAKYMO „DĖL 2021–2030 M. PLĖTROS 

PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS ŠVIETIMO 

PLĖTROS PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 12-003-03-01-04 „UŽTIKRINTI VISIEMS PRIEINAMĄ ANKSTYVĄJĮ 

UGDYMĄ“ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PROJEKTO  

(toliau – Įsakymo projektas) 

 (TAIS NR. SR-1501, SR-1660) 

 

Institucijos pavadinimas, rašto 

data ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Žyma apie pastabas ir pasiūlymus 

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijos 2022 m. gegužės 

20 d. raštas Nr. (62)-D8(E)-

2761 

 

2. Siūlome pagrindimo aprašo projekto skyriaus „Pažangos 

priemonės įgyvendinimo alternatyvos“ skirsnyje 

„Planuojamos finansuoti veiklos“ aprašomą pažangos veiklą 

Nr. 5 papildyti LRBP 149 sprendinyje nurodyta esmine 

sąlyga, kad naujos ikimokyklinės ugdymo įstaigos pirmiausia 

steigiamos numatytą gyventojų skaičių turinčiose 

gyvenvietėse: „steigiant naujas ikimokyklinio ugdymo 

įstaigas gyvenvietėse, turinčiose daugiau nei 1 000 

gyventojų“. 
 
 

Neatsižvelgta. Pažangos priemonės apraše nėra 

numatytų priemonių dėl investicijų į ikimokyklinio 

ugdymo infrastruktūros modernizavimą ar plėtrą. 

Atliekama tik ikimokyklinio ugdymo infrastruktūros 

plėtros savivaldybėse galimybių studija. Kadangi 

investicijos į ikimokyklinio ugdymo infrastruktūros 

plėtrą bus numatytos Regionų plėtros tarybų 

rengiamuose plėtros programų aprašuose, manytina, kad 

siūloma sąlyga „„steigiant naujas ikimokyklinio ugdymo 

įstaigas gyvenvietėse, turinčiose daugiau nei 1 000 

gyventojų“ turėtų būti numatyta ten. 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos 

raštas Nr. (10.16Mr-11) SD-

1902 „Dėl įsakymo projekto 

derinimo“ 

 

5. Apraše nurodytas rodiklis „Vaikų, augančių socialinės 

rizikos šeimose, kurie yra  ugdomi pagal ikimokyklinio ar 

priešmokyklinio ugdymo programas ne trumpiau kaip 6 mėn., 

dalis  (proc.)“ neatitinka Programoje nurodyto rodiklio; 

 

 

 

 

 

6. Apraše nurodytas rodiklis „Asmenų, kurie dalyvavę 

mokymuose įgijo kompetenciją, dalis“ Programoje 

nepriskirtas Švietimo plėtros programos pažangos priemonei 

Nr. 12-003-03-01-04 „Užtikrinti visiems prieinamą 

ankstyvąjį ugdymą“ 

 

7. Apraše nurodyta rodiklio „Dalyviai, kurie baigę dalyvauti 

įgijo kvalifikaciją“ galutinė reikšmė nedera su Programoje 

nurodyta rodiklio reikšme; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neatsižvelgta. Vaikai, augantys socialinę riziką 

patiriančiose šeimose, ugdomi pagal priešmokyklinio 

ugdymo programą, negali būti diskriminuojami ir turi 

teisę gauti tas pačias garantijas / paramą jų poreikiams 

tenkinti, kurias Vaiko garantijos iniciatyva suteiks 

vaikams, ugdomiems pagal ikimokyklinio ugdymo 

programą. Artimiausiu metu, Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijai keičiant ŠPP, rodikliai, kurie nurodyti PPP 

programoje, bus suderinti su ŠPP. 

Neatsižvelgta. Planuojamas ŠPP keitimas, įskaitant ir 

minėto rodiklio priskyrimą pažangos priemonei Nr. 12-

003-03-01-04 „Užtikrinti visiems prieinamą ankstyvąjį 

ugdymą“. 
 

 

Neatsižvelgta. Europos Sąjungos fondų investicijų 

programoje veiklos „Ankstinti privalomojo ugdymo 

pradžią, kad būtų užtikrintas spartesnis  mokinių 

pasiekimų gerėjimas (sklandaus privalomojo ugdymo 

pradžios ankstinimo užtikrinimas, adaptuojant, 

ikimokyklinio, priešmokyklinio ir pradinio ugdymo 

programas, turinį, metodus ir rekomendacijas 

atsižvelgiant į jaunesnį mokinių amžių, kelti pedagogų 

kvalifikaciją. Skatinti ankstesnę ir didesnę įtrauktį į 

ikimokyklinį ugdymą kaimo vietovėse, numatant 

kompleksines priemones, didinant visuomenės ir 

bendruomenių įsitraukimą bei vykdant tėvų švietimą.)“ 

rodiklis apima ikimokyklinio ugdymo bei pradinio (ir 

vidurinio) ugdymo veiklas. Todėl ir rodiklio reikšmė yra 

skaidoma: ikimokyklinis ugdymas – 8 340; pradinis (ir 

vidurinis) ugdymas – 5 040. Švietimo plėtros pažangos 

priemonės Nr. 12-003-03-01-04 „Užtikrinti visiems 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Pagrindimo apraše Pažangos priemonės veiklos Nr. 1 

,,Įgyvendinti priemones, kad į ikimokyklinį ugdymą būtų 

sėkmingai įtraukti vaikai iš socialinę riziką patiriančių šeimų 

ir/ ar turintys specialiųjų ugdymosi poreikių“ poveiklės Nr. 

1.2  tikslinė grupė yra vaikai, augantys socialinės rizikos 

šeimose, kurie ugdomi pagal ikimokyklinio ar 

priešmokyklinio ugdymo programą, o  veiklos rodiklis yra 

,,vaikų, augančių socialinės rizikos šeimose, kurie yra 

ugdomi pagal ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo 

programas ne trumpiau kaip 6 mėn., dalis 

(proc.)“.  Atsižvelgiant į tai, siūlytina tikslinti veiklos 

pavadinimo arba veiklos rodiklio formuluotes, 

įtraukiant/išbraukiant ,,priešmokyklinio ugdymo programą“. 

 

13. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vaiko teisių 

apsaugos pagrindų įstatymo 2 straipsnio 11 dalimi, visi 

asmenys iki 18 metų yra laikomi vaikais, todėl siūlome 

terminą „Jaunesni nei 18 metų vaikai“ keisti terminu 

„vaikai“. 

prieinamą ankstyvąjį ugdymą“ apraše taikomas rodiklis, 

skirtas ikimokykliniam ugdymui. Švietimo plėtros 

pažangos priemonės Nr. 12-003-03-01-03 „Užtikrinti 

visiems prieinamą šiuolaikinį ugdymo turinį“ apraše 

taikomas rodiklis skirtas pradiniam (ir viduriniam) 

ugdymui. 

 

 Neatsižvelgta. Priešmokyklinis ugdymas yra 

privalomas, todėl papildomai imtis priemonių šiems 

vaikams įtraukti į ugdymą nereikia. Vaikai, augantys 

socialinę riziką patiriančiose šeimose, ugdomi pagal 

priešmokyklinio ugdymo programą, negali būti 

diskriminuojami ir turi teisę gauti tas pačias garantijas / 

paramą jų poreikiams tenkinti, kurias Vaiko garantijos 

iniciatyva suteiks vaikams, ugdomiems pagal 

ikimokyklinio ugdymo programą. Artimiausiu metu, 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai keičiant ŠPP, 

rodikliai, kurie nurodyti PPP programoje, bus suderinti su 

ŠPP. 

 

 

Neatsižvelgta. Siekiant visuose dokumentuose vartoti tas 

pačias sąvokas, į siūlymą neatsižvelgta. Rodiklio 

pavadinimas yra nurodytas ESF+ reglamento I priede. 

 

Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos raštas Nr. SR-1494 

„Dėl pažangos priemonės 

„Užtikrinti visiems prieinamą 

ankstyvąjį ugdymą“ aprašo 

projekto“ 

3. Priemonės pagrindime nurodyta, kad įgyvendinant veiklą 

„Vykdyti ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

programas įgyvendinančių įstaigų išorinį veiklos vertinimą“ 

bus parengtas ir patvirtintas ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo programas įgyvendinančių įstaigų išorinio vertinimo 

tvarkos aprašas bei atliktas ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

Neatsižvelgta. Veikla „Vykdyti ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo programas įgyvendinančių 

įstaigų išorinį veiklos vertinimą“ išbraukta iš Švietimo 

plėtros pažangos priemonės Nr. 12-003-03-01-04 

„Užtikrinti visiems prieinamą ankstyvąjį ugdymą“ 



4 

 

ugdymo programas įgyvendinančių įstaigų vertinimas, tačiau 

nėra aišku, kaip šis vertinimas bus atliekamas. Todėl siūlome 

numatyti reguliacines veiklas, skirtas vertinimo metodikai bei 

taisyklėms parengti. 

6. Taip pat prašome pateikti derinti Priemonės veiklos, 

susijusios su privalomo ikimokyklinio ugdymo užtikrinimu 

socialinę atskirtį patiriantiems vaikams ir įtrauktos į 2022 m. 

kovo 16 d. Europos Komisijai pateiktos tvirtinti Investicijų 

programos Priedėlyje Nr. 3 „Planuojamų strateginės svarbos 

veiksmų sąrašas su tvarkaraščiu“ nurodytą planuojamų 

strateginės svarbos veiksmų sąrašą, projektų finansavimo 

sąlygų aprašą. 

aprašo, nes laikoma tęstine veikla, kuri finansuojama 

valstybės biudžeto lėšomis. 

 

 

Atsižvelgta iš dalies. Priemonės finansavimo sąlygų 

aprašas (toliau – PFSA) bus pateiktas derinti, kai tik bus 

parengtas. Švietimo plėtros pažangos priemonės Nr. 12-

003-03-01-04 „Užtikrinti visiems prieinamą ankstyvąjį 

ugdymą“ aprašas bus tvirtinamas be PFSA. PFSA bus 

tvirtinamas vėliau, papildant priemonės įsakymą 

papildomu priedu. 

 


